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Declaração de Nascidos Vivos 

(DNV) 
É o documento base do SINASC 

Sistema de Informação sobre Nascidos Vivos (SINASC) 

 A DNV é regulamentada pela Lei n.º 12.662, de 

5 de junho de 2012, que assegura sua validade 

em todo o território nacional até que seja 

lavrado o assento do registro do nascimento.  

 A DNV deve ser emitida para todo 

nascimento com vida, independentemente 

da duração da gestação, do peso e da 

estatura do recém-nascido 



Portaria n.º 116, de 11 de fevereiro de 2009:   
 o controle da numeração, a impressão e a distribuição dos formulários para as SES são de competência exclusiva 

do MS, pela SVS.  
 
   Cabe às SES e à Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal (SES-DF) o repasse dos formulários às SMS e aos   

Distritos Sanitários Especiais Indígenas (Dsei). 
 
  Estes, por sua vez, são responsáveis pelo controle e pela distribuição dos formulários às unidades notificadoras, 

gerenciando assim a utilização da DNV em sua esfera de gestão do Sinasc (art. 13 da Portaria n.º 116/2009). 
 

 De uso obrigatório em todo o território nacional, trata-se de um instrumento padronizado, impresso 
com sequência numérica única, compondo um formulário de três vias autocopiativas com diferentes 
cores (branca, amarela e rosa), conforme leiaute padronizado pela SVS/MS (Apêndice A). 

LEGISLAÇÃO ORIENTADORA !!! 



Objetivos da DNV :  
 
 é o de ser o formulário para a coleta de dados sobre nascimentos, os quais servem 

de base para o cálculo das estatísticas vitais e epidemiológicas do Brasil, conforme 
determina o art. 11 da Portaria SVS/MS n.º 116/2009.  
 

 É de caráter jurídico, é o de ser o documento hábil para lavratura, pelos Cartórios 
de Registro Civil, da Certidão de Nascimento, indispensável para as formalidades 
legais do nascimento e em conformidade ao que preceitua a Lei dos Registros 
Públicos – Lei n.º 6.015/1973. 

• A DNV é regulamentada pela Lei n.º 12.662, de 5 de junho de 2012, que assegura 
sua validade em todo o território nacional até que seja lavrado o assento do registro 
do nascimento. 

LEGISLAÇÃO ORIENTADORA !!! 



 Os dados obtidos a partir da DNV são úteis para o monitoramento e a identificação das características 
dos nascidos vivos, do pré-natal, da gestação e do parto.  

 
 
 Esses dados permitem a construção e o acompanhamento de indicadores da situação de saúde 

materno-infantil pactuados nacional e internacionalmente, além de subsidiar programas e políticas 
que objetivam a melhoria na qualidade dos serviços de saúde pública prestados à população 
brasileira. 

 
 
  Finalmente, o Sinasc confere ao Brasil um papel de destaque em cenário internacional, em 

decorrência de sua cobertura, magnitude e transparência das informações, visto que, regularmente e 
em consonância com as legislações vigentes no que se refere à proteção de dados individuais, são 
publicadas as bases de dados que subsidiam pesquisas científicas realizadas por pesquisadores e 
acadêmicos de todo o mundo. 

LEGISLAÇÃO ORIENTADORA !!! 
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Indicadores que utilizam o SINASC como fonte de 

dados 

 Taxa de incidência de crianças infectadas pelo HIV devido à transmissão 
vertical 

 Taxa de incidência de sífilis congênita  

 Cobertura mínima de 4 consultas no pré-natal (NUMERADOR E DENOMINADOR) 

 Cobertura de gestantes com pelo menos um teste para HIV no pré-natal 

Indicadores complemenetares 

Cobertura de pré-natal nos últimos dois anos completos – Sinasc  

Percentual de gestantes com nenhuma consulta de pré-natal.  

Percentual de gestantes com uma a três consultas de pré-natal.  

Percentual de gestantes com quatro a seis consultas de pré-natal.  

Percentual de gestantes com mais de sete consultas de pré-natal.  

Percentual de gestantes com primeira consulta de pré-natal no primeiro ou 
segundo trimestre de gestação. 

 



Indicador: Cobertura mínima de quatro consultas no pré-natal 

Ficha de 

 

Qualificação 
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Percentual de nascidos vivos que as mães fizeram 4 ou mais consultas 

durante a gestação. Residentes Piauí, 2018 a 2023.  

Fonte: SESAPI/ COORD.ANÁLISE/SINASC 

Cobertura mínima de 4 

consultas e mais de pré-

natal 



Ano do 

Nascimento 

< 14anos 15-19anos 20-34aanos 35 anos  e+ Ignora

do 
Total 

Nº % Nº % Nº % Nº % 

2018 470 1,0 8.993 18,3 33.797 68,9 5.812 11,8 1 49.073 

2019 415 0,9 8.322 17,5 32.802 69,0 5.976 12,6 1 47.516 

2020 415 0,9 7.440 16,6 30.951 69,0 6.055 13,5 0 44.861 

2021 399 0,9 7.462 16,4 31.421 68,9 6.353 13,9 0 45.635 

2022 284 0,7 5.923 14,2 29.249 69,9 6.397 15,3 1 41.854 

2023 101 0,7 2.028 13,3 10.681 69,9 2.474 16,2 0 15.284 

Fonte: SESAPI/ COORD.ANÁLISE/SINASC 

Número e proporção de nascidos vivos, segundo faixa etária da mãe. Residentes 

Piauí, 2018 a 2023 



2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Vaginal 21.497 20.038 18.619 18.968 16.341 5.637 

Cesário 27.575 27.454 26.227 26.568 25.446 9.624 
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Número de nascidos vivos, segundo tipo de parto. Residência Piauí, 

2018 a 2023 

Fonte: SESAPI/ COORD.ANÁLISE/SINASC 
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Tabuleiros do Alto Parnaí 

Chapada das Mangabeiras 

Planicie Litoranea 

Percentual de nascidos vivos que as mães fizeram 4 ou mais consultas durante 

a gestação, segundo Região de Saúde. Residentes Piauí, 2018 a 2023.  

Fonte: SESAPI/ COORD.ANÁLISE/SINASC 



Cobertura mínima de 04 consultas de pré-natal. Região do Vale do Rio Guaribas. Piauí, 2018 a 2023. 

Região Vale Rio 
Guaribas 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Picos 93,3 93,0 89,7 92,8 93,2 92,8 
Alagoinha do Piauí 96,5 95,6 94,6 96,1 97,6 92,6 
Alegrete do Piauí 97,2 89,7 97,8 85,4 94,8 93,8 
Aroeiras do Itaim 97,0 97,1 95,7 93,9 100,0 100,0 
Bocaina 93,8 98,1 90,9 100,0 97,5 93,3 
Campo Grande do Piauí 95,7 97,8 97,3 97,7 97,4 85,7 
Dom Expedito Lopes 97,5 97,4 98,4 94,6 95,1 96,4 
Francisco Macedo 88,9 90,9 100,0 100,0 100,0 92,9 
Francisco Santos 95,7 93,0 93,3 91,7 94,1 94,7 
Geminiano 96,4 95,2 94,6 94,5 97,3 93,1 
Ipiranga do Piauí 96,7 94,7 92,5 96,2 98,0 88,6 
Itainópolis 99,2 100,0 94,6 93,2 95,4 97,9 
Monsenhor Hipólito 96,1 96,6 98,9 94,0 96,3 93,9 
Paquetá 96,4 98,1 97,6 96,4 95,5 80,0 
Santa Cruz do Piauí 97,3 98,8 95,7 94,0 98,2 94,7 
Santana do Piauí 93,6 95,2 94,6 100,0 84,4 91,7 
Sto Antônio de Lisboa 93,4 94,1 94,1 96,0 95,5 92,9 
São João da Canabrava 88,7 94,1 91,7 95,7 96,5 100,0 
São José do Piauí 98,8 92,7 94,5 93,9 94,1 100,0 
São Luis do Piauí 81,5 100,0 96,0 88,9 89,7 83,3 

Total 94,9 95,6 94,0 94,9 95,1 93,1 

Região Vale Rio Guaribas 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
Sussuapara 97,6 95,8 95,2 96,3 100,0 86,4 
Vera Mendes 97,9 97,6 95,1 94,7 97,7 95,2 
Wall Ferraz 100,0 93,8 100,0 97,4 97,2 88,2 
Simões 95,9 98,1 95,5 99,4 97,7 96,0 
Caridade do Piauí 93,1 94,8 98,0 96,8 93,5 82,4 
Curral Novo do Piauí 94,9 97,8 98,8 99,0 94,5 87,5 
Marcolândia 93,3 97,7 97,7 97,2 97,5 92,6 
Fronteiras 95,7 96,4 97,0 94,7 99,0 89,3 
Caldeirão Grande do PI 91,8 97,1 94,5 97,1 98,4 100,0 
Pio IX 96,3 98,1 97,6 95,3 95,5 94,3 
São Julião 95,9 97,0 89,2 94,6 96,9 100,0 
Vila Nova do Piauí 100,0 100,0 94,1 100,0 100,0 100,0 
Jaicós 95,6 95,2 93,9 94,5 93,7 90,1 
Belém do Piauí 100,0 97,1 97,5 88,2 97,1 88,9 
Massapê do Piauí 96,4 100,0 94,3 94,4 98,1 100,0 
Padre Marcos 87,4 93,5 93,1 97,8 89,5 100,0 
Patos do Piauí 94,5 100,0 93,6 94,8 93,6 100,0 
Paulistana 93,6 93,8 92,3 93,3 92,8 89,3 
Acauã 98,9 100,0 100,0 100,0 96,7 100,0 
Betânia do Piauí 93,9 96,2 95,1 96,8 92,7 93,0 
Jacobina do Piauí 98,4 100,0 96,0 100,0 96,7 96,8 
Queimada Nova 94,3 97,9 96,1 96,1 100,0 100,0 

Total 94,9 95,6 94,0 94,9 95,1 93,1 

Fonte: SESAPI/ COORD.ANÁLISE/SINASC 



Região do Vale do Sambito 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Aroazes 98,6 98,5 98,5 95,2 96,3 89,3 

Barra D'Alcântara 92,2 100,0 95,7 95,1 95,2 100,0 

Elesbão Veloso 93,3 89,9 92,4 93,3 92,0 97,7 

Francinópolis 100,0 96,6 93,5 95,5 100,0 100,0 

Inhuma 96,8 94,2 96,1 95,8 94,1 98,2 

Lagoa do Sítio 98,0 96,0 100,0 100,0 97,8 100,0 

Novo Oriente do Piauí 92,0 93,5 94,6 92,0 96,3 96,3 

Pimenteiras 90,8 90,7 91,0 96,2 93,3 94,6 

Prata do Piauí 92,7 100,0 96,0 97,0 83,9 100,0 

Santa Cruz dos Milagres 88,9 96,7 96,8 100,0 95,5 100,0 

São Félix do Piauí 96,3 91,3 90,9 83,3 82,4 100,0 

São Miguel da Baixa 
Grande 85,7 96,2 76,2 85,7 94,1 100,0 

 Valença do Piauí 90,8 93,0 90,7 93,8 93,7 96,5 

Várzea Grande 95,0 96,4 82,9 93,6 95,7 88,9 

Total 93,5 93,9 93,0 94,5 93,9 96,6 

Cobertura mínima de 04 consultas de pré-natal. Região do Vale do Sambito. 

Piauí, 2018 a 2023. 

Fonte: SESAPI/ COORD.ANÁLISE/SINASC 



Região Planície Litorânea 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Bom Princípio do Piauí 88,2 89,9 81,9 87,4 92,0 100 

Buriti dos Lopes 87,4 92,0 88,4 92,0 94,9 95,8 

Cajueiro da Praia 85,3 91,1 82,8 90,8 94,3 97,3 

Caraúbas do Piauí 89,2 94,4 93,0 97,4 92,7 95,8 

Caxingó 89,9 91,8 85,7 90,1 97,8 88,0 

Cocal 92,5 92,7 94,6 93,9 91,8 92,3 

Cocal dos Alves 97,5 94,6 96,3 96,5 93,7 96,6 

Ilha Grande 84,6 84,1 79,6 83,6 88,6 87,5 

Luís Correia 87,8 87,4 77,0 80,7 84,9 94,3 

Murici dos Portelas 97,3 88,8 93,0 88,9 91,3 93,0 

Parnaíba 86,9 88,4 84,7 87,3 86,9 89,2 

Total 88,0 89,2 85,3 88,1 88,7 91,2 

Fonte: SESAPI/ COORD.ANÁLISE/SINASC 

Cobertura mínima de 04 consultas de pré-natal. Região da Planície 

Litorânea. Piauí, 2018 a 2023. 



Região Entre Rios 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Agricolândia 89,5 98,6 81,7 92,6 88,1 90,5 

Água Branca 93,0 93,9 92,9 90,7 93,9 93,6 

Alto Longá 91,8 92,8 92,0 90,8 90,2 86,2 

Altos 87,8 87,1 84,5 82,8 87,1 89,5 

Amarante 87,9 89,4 86,0 89,7 90,7 91,7 

Angical do Piauí 92,0 90,3 88,8 87,5 89,4 94,1 

Barro Duro 92,6 95,8 86,6 85,1 78,8 85,0 

Beneditinos 96,0 92,0 94,1 93,6 96,3 93,2 

Coivaras 90,9 96,2 84,6 95,7 84,4 89,5 

Curralinhos 92,5 90,0 77,8 89,8 90,8 90,5 

Demerval Lobão 88,8 88,7 85,1 91,3 88,0 93,5 

Hugo Napoleão 90,5 93,2 93,7 91,8 92,5 100,0 

Jardim do Mulato 95,6 93,6 97,8 88,9 81,4 84,6 

José de Freitas 91,2 90,9 89,4 89,9 89,0 89,6 

Lagoinha do Piauí 97,5 94,3 87,9 92,0 97,2 90,0 

Lagoa Alegre 90,8 85,7 89,5 92,0 95,1 89,7 

Lagoa do Piauí 87,5 90,3 88,4 88,2 82,8 95,2 

Miguel Alves 90,8 91,8 84,3 83,5 89,2 88,1 

Miguel Leão 100,0 95,5 86,7 100,0 87,5 77,8 

Monsenhor Gil 94,5 85,7 91,8 92,3 88,1 96,2 

Nazaria 82,1 86,5 83,2 89,0 85,0 90,5 

Olho D'Água do Piauí 94,7 93,5 97,4 100,0 89,4 100,0 

Palmeirais 85,4 84,8 86,6 80,8 89,3 87,3 

Passagem Franca do Piauí 98,4 95,8 89,6 90,0 87,2 94,1 

Pau D'Arco do Piauí 95,1 95,3 89,8 95,6 87,7 77,8 

Regeneração 92,2 93,2 89,4 92,9 91,0 95,5 

Santo Antônio dos Milagres 92,9 92,3 86,2 95,5 100,0 90,9 

São Gonçalo do Piauí 92,1 93,2 95,2 93,7 100,0 94,1 

São Pedro do Piauí 94,0 94,5 95,2 91,6 96,0 91,2 

Teresina 88,3 86,8 83,9 83,0 86,4 89,2 

União 89,3 90,4 89,3 86,0 87,9 88,9 

Total 88,9 87,9 85,1 84,5 87,3 89,6 

Cobertura mínima de 04 consultas de pré-natal. Região da Entre Rios. Piauí, 2018 a 2023. 



Região V. R. Piauí e Itaueiras 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Arraial 97,1 93,3 100,0 97,0 97,8 96,2 

Bertolínia 93,2 93,2 91,4 93,9 92,0 100,0 

Brejo do Piauí 95,7 98,4 93,1 94,0 95,3 93,3 

Canavieira 96,1 90,0 80,0 98,0 83,8 100,0 

Canto do Buriti 95,7 93,2 92,9 87,4 93,4 95,1 

Flores do Piauí 96,4 91,7 94,0 98,0 98,0 100,0 

Floriano 90,2 90,7 91,5 91,5 92,7 92,3 

Francisco Ayres 95,8 93,8 94,6 95,1 97,4 92,3 

Guadalupe 93,2 89,2 84,1 94,3 90,6 93,1 

Itaueira 89,8 94,4 94,1 93,2 92,7 100,0 

Jerumenha 85,7 90,2 89,8 90,8 93,2 90,5 

Landri Sales 96,6 97,1 100,0 98,1 98,5 95,8 

Manoel Emídio 100,0 98,2 93,9 98,7 96,8 100,0 

Marcos Parente 93,7 97,5 93,8 98,4 95,7 100,0 

Nazaré do Piauí 89,7 97,1 84,9 92,4 91,4 90,0 

Paes Landim 98,3 100,0 100,0 95,4 100,0 100,0 

Pajeú do Piauí 87,1 96,2 92,3 96,8 94,1 90,9 

Pavussu 84,0 91,1 94,4 88,9 95,5 100,0 

Pedro Laurentino 100,0 100,0 100,0 97,1 100,0 100,0 

Nova Santa Rita 95,7 98,3 93,2 100,0 96,4 100,0 

Porto Alegre do Piauí 91,9 100,0 92,5 97,7 97,2 100,0 

Ribeira do Piauí 95,8 91,2 95,7 98,0 94,1 100,0 

Rio Grande do Piauí 91,7 94,4 90,6 90,0 100,0 95,5 

São Francisco do Piauí 89,0 96,8 93,7 98,5 95,0 100,0 

São José do Peixe 100,0 97,7 97,1 97,4 100,0 92,3 

São Miguel do Fidalgo 94,3 96,2 95,0 95,2 90,3 100,0 

Socorro do Piauí 97,8 97,9 97,3 100,0 94,9 100,0 

Tamboril do Piauí 100,0 97,6 93,6 100,0 100,0 100,0 

Total 92,6 93,4 92,3 93,4 94,0 95,0 

Cobertura mínima de 04 consultas de pré-natal. Região do Vale dos Rios PI/Itaueiras. Piauí, 2018 a 2023. 

Fonte: SESAPI/ COORD.ANÁLISE/SINASC 



Região dos Cocais 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
Barras 92,3 94,1 93,0 95,3 93,8 92,2 
Batalha 91,4 93,6 92,6 93,9 94,1 93,2 

Brasileira 86,8 94,3 92,5 93,9 95,4 97,1 
Campo Largo do Piauí 92,1 92,5 90,9 93,3 95,2 100,0 
Capitão de Campos 96,5 98,1 96,1 96,7 97,6 97,8 
Domingos Mourão 97,0 93,2 91,7 98,2 100,0 94,4 
Esperantina 95,2 96,1 95,0 93,4 94,9 94,7 
Joaquim Pires 92,9 93,7 88,4 91,8 92,8 98,2 
Joca Marques 96,3 94,8 87,1 95,1 97,4 94,1 
Lagoa de São Francisco 93,6 92,3 88,1 95,1 88,2 100,0 

Luzilândia 88,1 91,8 89,2 90,9 93,3 94,7 
Madeiro 96,9 95,5 94,1 95,7 96,8 95,0 
Matias Olímpio 95,3 93,8 96,2 95,4 98,5 98,0 
Milton Brandão 93,4 97,1 87,0 92,0 95,2 94,4 

Morro do Chapéu do Piauí 95,1 94,0 93,7 95,8 98,9 88,0 
Nossa Senhora dos Remédios 80,7 91,7 85,7 83,1 95,0 98,3 
Pedro II 91,2 88,3 87,7 88,1 90,2 89,3 

Piracuruca 95,7 96,5 94,0 95,3 96,6 98,6 
Piripiri 93,8 94,9 94,0 92,0 95,5 95,8 
Porto 89,5 87,0 91,8 94,1 90,5 88,4 
São João da Fronteira 94,9 94,4 93,1 98,6 97,1 100,0 
São João do Arraial 98,1 97,6 94,6 95,4 95,0 95,7 
São José do Divino 95,2 91,7 94,5 98,6 92,1 94,1 

Total 92,9 93,7 92,3 93,1 94,5 94,5 

Cobertura mínima de 04 consultas de pré-natal. Região do Vale dos Cocais. Piauí, 2018 a 2023. 

Fonte: SESAPI/ COORD.ANÁLISE/SINASC 



Região dos Carnaubais 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Assunção do Piauí 91,9 88,9 89,7 88,1 88,5 93,3 

Boa Hora 98,0 92,9 91,4 97,4 95,5 94,1 

Boqueirão do Piauí 94,8 95,9 94,0 94,6 97,3 96,2 

Buriti dos Montes 95,3 93,2 96,3 98,3 92,9 92,9 

Cabeceiras do Piauí 93,7 96,9 96,4 97,9 93,6 94,6 

Campo Maior 88,1 92,0 90,1 91,9 93,5 94,9 

Castelo do Piauí 96,5 95,6 93,8 96,5 92,8 89,7 

Cocal de Telha 98,2 94,3 95,7 96,5 100,0 89,5 

Jatobá do Piauí 91,5 93,9 100,0 97,6 90,9 100,0 

Juazeiro do Piauí 96,4 98,1 92,3 89,1 97,9 94,4 

Nossa Senhora de Nazaré 93,7 100,0 94,9 89,1 91,3 93,8 

Novo Santo Antônio 94,6 100,0 96,6 85,3 92,6 100,0 

São João da Serra 98,4 97,6 90,6 95,3 95,5 93,8 

São Miguel do Tapuio 92,2 93,9 87,4 87,3 90,1 93,2 

Sigefredo Pacheco 91,3 91,8 93,8 97,4 96,8 85,7 

Total 92,6 94,0 91,9 93,1 93,6 93,3 

Cobertura mínima de 04 consultas de pré-natal. Região do 

Carnaubais. Piauí, 2018 a 2023. 

Fonte: SESAPI/ COORD.ANÁLISE/SINASC 



Região de Saúde Vale do 
Canindé 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Bela Vista do Piauí 98,0 100,0 98,4 98,4 100,0 96,2 

Cajazeiras do Piauí 97,2 95,6 100,0 100,0 96,9 85,7 

Campinas do Piauí 98,1 98,3 91,7 92,9 100,0 89,5 

Colônia do Piauí 91,4 97,4 98,8 98,9 95,5 100,0 

Conceição do Canindé 98,5 95,7 94,5 95,3 96,8 100,0 

Floresta do Piauí 95,7 95,7 94,4 100,0 100,0 100,0 

Isaías Coelho 94,9 99,0 94,4 97,4 97,2 100,0 

Oeiras 93,1 96,6 91,4 94,4 94,5 94,0 

Santa Rosa do Piauí 90,0 86,0 89,1 92,1 89,1 85,7 

Santo Inácio do Piauí 97,4 96,3 97,9 90,9 97,7 100,0 

São Francisco de Assis do Piauí 98,6 97,4 97,3 98,6 97,2 96,4 

São João da Varjota 96,7 96,2 95,9 98,5 94,6 81,3 

Simplício Mendes 96,5 97,4 98,6 96,0 96,9 96,9 

Tanque do Piauí 93,8 100,0 96,3 94,9 100,0 90,9 

Total 94,8 96,7 94,3 95,8 96,0 94,3 

Fonte: SESAPI/ COORD.ANÁLISE/SINASC 

Cobertura mínima de 04 consultas de pré-natal. Região do 

Vale do Canindé. Piauí, 2018 a 2023. 



Região Alto Parnaíba 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Antônio Almeida 97,5 96,5 97,6 93,4 91,3 94,1 

Baixa Grande do Ribeiro 92,8 92,9 93,9 95,0 94,2 93,7 

Ribeiro Gonçalves 91,2 90,5 95,4 88,9 93,5 91,4 

Sebastião Leal 95,0 95,2 93,8 100,0 95,6 92,0 

Uruçuí 93,2 94,2 94,3 94,1 93,2 90,1 

Total 93,1 93,7 94,4 94,2 93,6 91,6 

Fonte: SESAPI/ COORD.ANÁLISE/SINASC 

Cobertura mínima de 04 consultas de pré-natal. Região do 

Alto Parnaíba. Piauí, 2018 a 2023. 



Região Chapada das Mangabeiras 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Alvorada do Gurguéia 98,7 95,9 92,6 98,7 98,9 100,0 
Avelino Lopes 95,5 92,4 88,8 91,7 91,9 90,0 

Barreiras do Piauí 86,3 100,0 96,2 86,0 97,6 91,7 
Bom Jesus 92,8 95,0 94,7 94,2 95,5 96,4 

Colônia do Gurguéia 95,7 97,1 93,0 95,0 93,8 100,0 

Corrente 88,2 91,8 89,4 88,4 90,5 91,1 
Cristalândia do Piauí 88,0 92,7 93,1 94,3 94,6 97,0 
Cristino Castro 96,7 95,1 93,4 92,1 91,7 96,9 

Curimatá 92,4 94,5 93,4 95,3 96,6 98,5 

Currais 94,9 98,6 94,0 96,7 90,6 95,5 

Eliseu Martins 95,7 92,3 90,2 96,2 98,0 93,3 
Gilbués 90,3 93,5 88,0 94,4 95,2 96,5 
Júlio Borges 94,4 94,3 96,2 97,8 97,7 100,0 

Monte Alegre do Piauí 92,6 93,3 93,6 94,7 93,6 92,5 

Morro Cabeça no Tempo 92,1 90,0 95,2 94,7 95,5 96,0 

Palmeira do Piauí 85,7 74,6 85,7 87,4 92,0 90,5 
Parnaguá 89,0 87,3 87,3 87,3 94,7 88,9 

Redenção do Gurguéia 94,6 93,7 92,7 92,3 87,8 95,2 

Riacho Frio 82,8 84,1 87,5 93,3 95,7 75,0 
Santa Filomena 89,2 89,1 92,6 93,5 97,2 100,0 

Santa Luz 96,9 96,2 98,6 95,4 97,0 94,1 
São Gonçalo do Gurguéia 94,4 85,3 92,5 94,8 89,1 94,7 

Sebastião Barros 98,2 95,1 94,6 100,0 85,7 71,4 
Total 92,0 92,9 92,0 92,8 93,8 94,4 

Cobertura mínima de 04 consultas de pré-natal. Região 

Chapada das Mangabeiras. Piauí, 2018 a 2023. 

Fonte: SESAPI/ COORD.ANÁLISE/SINASC 



Região da Serra da Capivara 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Anísio de Abreu 100,0 97,0 97,1 96,7 99,1 92,3 

Bonfim do Piauí 97,3 100,0 96,1 94,9 100,0 100,0 

Campo Alegre do Fidalgo 98,6 97,9 98,3 100,0 98,4 88,2 

 Capitão Gervásio Oliveira 92,3 95,0 100,0 98,0 100,0 100,0 

Caracol 97,7 95,2 91,7 94,7 97,8 97,0 

Coronel José Dias 100,0 97,9 93,6 95,0 93,9 100,0 

Dirceu Arcoverde 90,0 96,1 88,5 90,1 92,6 96,2 

Dom Inocêncio 96,3 96,5 93,5 93,0 97,0 97,4 

Fartura do Piauí 92,0 92,1 90,7 87,3 94,1 95,2 

Guaribas 100,0 98,5 92,6 96,6 98,6 95,0 

João Costa 90,9 100,0 94,6 97,0 91,7 100,0 

Jurema 94,8 97,8 98,5 100,0 96,5 100,0 

Lagoa do Barro do Piauí 100,0 96,8 90,8 98,7 94,1 100,0 

São Braz do Piauí 96,6 100,0 95,0 95,1 98,3 95,2 

São João do Piauí 96,3 93,8 97,9 97,2 95,8 97,5 

São Lourenço do Piauí 89,5 95,0 97,5 95,6 92,1 80,0 

São Raimundo Nonato 93,0 94,8 88,9 93,6 94,4 95,0 

Várzea Branca 94,0 96,5 98,8 97,7 98,7 95,7 

Total 95,2 95,7 93,5 95,2 96,0 96,0 

Cobertura mínima de 04 consultas de pré-natal. Região Serra da Capivara. Piauí, 
2018 a 2023. 

Fonte: SESAPI/ COORD.ANÁLISE/SINASC 



Obrigada! 

 

Contatos: e-mail: coordenacaosimsinasc@gmail.com 

Telefone: (86)3211-0637 

mailto:coordenacaosimsinasc@gmail.com

